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Stadt Tornesch • Postfach 21 42 • 25437 Tornesch

An die Mitglieder des
Umweltausschusses

n a c h r i c h t l i c h
an alle übrigen Ratsfrauen und 
Ratsherren sowie bürgerlichen 
Mitglieder

Der Vorsitzende des
Umweltausschusses
Geschäftsstelle
Wittstocker Str. 7
25436 Tornesch

Auskunft erteilt: Rainer Lutz
Zimmer: 222  2. Obergeschoss
Telefon: 04122-9572-50
Fax: 04122-9572-72
E-Mail:        rainer.lutz@tornesch.de
Internet: www.tornesch.de

Tornesch, den 09.08.2013

Einladung

Sehr geehrte Damen und Herren,

im Einvernehmen mit Herrn Bürgermeister Krügel lade ich Sie zu einer 
öffentlichen Sitzung des Umweltausschusses

am Montag, den 19.08.2013 um 19:30 Uhr, im  Sitzungssaal im Rathaus Tornesch, 
Wittstocker Str. 7 ein. 

Tagesordnung:

TOP Betreff Vorlage

       VorsitzenderÖffentlicher Teil

1 Begrüßung und Feststellung der Beschlussfähigkeit   
2 Einwohnerinnen- und Einwohnerfragestunde   
3 Genehmigung der Niederschrift der Sitzung vom 08.05.2013   
4 Anfragen von Ausschussmitgliedern   
5 Lärmaktionsplan   VO/13/630

6 Berichte   VO/13/634

7 Nachtragshaushalt 2013   VO/13/651

Mit freundlichen Grüßen

gez. Ingo Früchtenicht
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Beschlussvorlage

Federführend:

Stabstelle Umwelt und 
Wirtschaftskoordination

Vorlage-Nr:

Status:
Datum:

Bericht im Ausschuss:
Bericht im Rat:
Bearbeiter:

VO/13/630

öffentlich
06.08.2013

Rainer Lutz

Rainer Lutz

Lärmaktionsplan
Beratungsfolge:
Datum Gremium

19.08.2013 Umweltausschuss

A:   Sachbericht
B:   Stellungnahme der Verwaltung
C:   Prüfungen: 1. Umweltverträglichkeit

2. Kinder- und Jugendbeteiligung
D:   Finanzielle Auswirkungen
E:   Beschlussempfehlung

Zu A und B: Sachbericht / Stellungnahme der Verwaltung

Der Umweltausschuss der Stadt Tornesch hat im August 2008 einen sogenannten 
Lärmminderungsplan beschlossen. Dieser wurde anschließend fristgerecht an das 
zuständige Landesministerium weitergeleitet. Damit war die erste Stufe der EG-Richtlinie 
(2002/49), nach der die zuständigen Behörden – in diesem Falle die Gemeinden – 
verpflichtet sind Lärmminderungspläne aufzustellen, erledigt.

In einer 2. Stufe ist aus dem Lärmminderungsplan ein Lärmaktionsplan zu entwickeln. Dieser 
berücksichtigt nicht nur die klassifizierten Straßen mit einer Belastung von mehr als 
6.000.000 Kfz/a, sondern auch diejenigen mit mehr als 3.000.000 Kfz/a. Somit wurde dem 
Wunsch des Ausschusses aus 2008 – die gesamte Ahrenloher Straße zu untersuchen – 
entsprochen.

Die Ergebnisse sind in der Anlage dargestellt und werden Ihnen auf der Sitzung durch das 
Büro Lärmkontor näher erläutert. Im Anschluss an diese Sitzung werden die Unterlagen bis 
zum 16.09.2013 im Rathaus ausgelegt. Die Vorlage wird Ihnen dann kurzfristig mit den 
vorgebrachten Anregungen zur endgültigen Beschlussfassung nochmals vorgelegt.

Bis Ende Oktober sollen die Lärmaktionspläne beim Ministerium für Energiewende, 
Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume des Landes Schleswig-Holstein gemeldet sein.

Zu C: Prüfungen
1. Umweltverträglichkeit
Lärm ist eine der am Häufigsten kritisierten Umweltverschmutzungen und damit die 
Lärmbekämpfung ein hohes Ziel. 

TOP 5
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2. Kinder- und Jugendbeteiligung
entfällt

Zu D: Finanzielle Auswirkungen 
Die im Haushalt 2013 vorgesehenen Mittel sind für die Planungsphase ausreichend.

Zu E: Beschlussempfehlung 
Der Umweltausschuss beschließt den Lärmaktionsplan in der dargestellten Form 4 Wochen 
auszulegen. Die gemachten Anregungen sind in geeigneter Weise in eine endgültige 
Beschlussfassung aufzunehmen.

gez.
Roland Krügel
Bürgermeister

Anlage/n: 
Lärmaktionsplan
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Mitteilungsvorlage

Federführend:

Stabstelle Umwelt und 
Wirtschaftskoordination

Vorlage-Nr:

Status:
Datum:

Bericht im Ausschuss:
Bericht im Rat:
Bearbeiter:

VO/13/634

öffentlich
06.08.2013

Rainer Lutz

Rainer Lutz

Berichte
Beratungsfolge:
Datum Gremium

19.08.2013 Umweltausschuss

Bahnhalte in Tornesch

Am 28.06.2013 machte der Minister für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Technologie des 
Landes Schleswig-Holstein – Herr Meyer – Station In Tornesch. Hier ergab sich die 
Gelegenheit die Sorgen der Region zum Verlust von Bahnhalten sowie der Anbindung an die 
Metropole auf der einen Seite und der Landeshauptstadt auf der anderen Seite vorzutragen. 
Vertreten waren neben den Städten Tornesch und Pinneberg fast alle Nachbarkommunen 
sowie der Landrat des Kreises Pinneberg. 
Besonders akut wird die Lage durch zahlreiche geplante Baumaßnahmen am überörtlichen 
Straßennetz. Hiervon ist insbesondere die A 7 betroffen durch den 6–streifigen Ausbau 
zwischen Bordesholm und dem Dreieck Nordwest, die Deckelungen auf Hamburger Gebiet 
und der Sanierung des Ständerwerkes südlich des Elbtunnels. Noch nicht in Rede war zu 
dem Zeitpunkt die Kanalbrücke bei Rendsburg.
Alle Baumaßnahmen werden über Jahre durch Rückstau jeweils auch Auswirkungen auf die 
A 23 und damit auf unsere Anbindung an Hamburg haben. Als Alternative kommt u.E. nur 
eine Verbesserung des Angebotes auf der Schiene in Betracht – darin ist sich die Region 
einig.
Diese Problemlage wurde dem Minister und der ebenfalls anwesenden LVS (Landesweite 
Verkehrsservicegesellschaft) ebenso vorgetragen wie die Sorge um den Bahnsteigneubau in 
Tornesch, der durch eine zu geringe Länge einen möglichen Halt von Zügen im Bahnhof 
Tornesch verhindern könnte.
Man verabredete sich, im Herbst weiter über die genannten Probleme zu verhandeln. Der 
Umweltausschuss wird über die Ergebnisse zeitnah informiert.

Baumschnitt

Zwischen dem 26. und dem 29. August werden im Lindenweg umfangreiche 
Baumpflegearbeiten durchgeführt. In diesem Jahr werden sich die Arbeiten aber nicht allein 
auf das Entfernen der Stammtriebe beschränken, sondern es soll auch ein 
Kronenpflegeschnitt mit umfangreicher Totholzentfernung stattfinden. Deshalb wird die 
Straße – in Abschnitten – zum Teil voll gesperrt.

gez.
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Roland Krügel
Bürgermeister

Anlage/n: 
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Beschlussvorlage

Federführend:

Stabstelle Umwelt und 
Wirtschaftskoordination

Vorlage-Nr:

Status:
Datum:

Bericht im Ausschuss:
Bericht im Rat:
Bearbeiter:

VO/13/651

öffentlich
08.08.2013

Rainer Lutz
Jörg-Andreas Rechter
Rainer Lutz

Nachtragshaushalt 2013
Beratungsfolge:
Datum Gremium

19.08.2013 Umweltausschuss

A:   Sachbericht
B:   Stellungnahme der Verwaltung
C:   Prüfungen: 1. Umweltverträglichkeit

2. Kinder- und Jugendbeteiligung
D:   Finanzielle Auswirkungen
E:   Beschlussempfehlung

Zu A und B: Sachbericht / Stellungnahme der Verwaltung

Wie in den vergangenen Jahren hat es auch im laufenden Haushaltsjahr nur geringe 
Veränderungen gegenüber den ursprünglichen Ansätzen gegeben.
Die gravierendste Veränderung betrifft die Haushaltsstelle im Vermögenshaushalt für die 
Erstellung eines Baumkatasters. Hier war der auf die Haushaltsjahre 2012 und 2013 
angedachte Ansatz von insgesamt 50.000 € nicht auskömmlich. Statt der geschätzten 4000 
bis 5000 Straßenbäume sind mittlerweile schon ca. 8000 Bäume aufgenommen worden.

Zu C: Prüfungen
1. Umweltverträglichkeit
entfällt 

2. Kinder- und Jugendbeteiligung
entfällt

Zu D: Finanzielle Auswirkungen 
Wie dargestellt

Zu E: Beschlussempfehlung 
Der Umweltausschuss empfiehlt der Ratsversammlung die dargestellten Veränderungen im 
Nachtragshaushalt für das Jahr 2013 zu berücksichtigen.

TOP 7
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gez.
Roland Krügel
Bürgermeister

Anlage/n: 

Verwaltungshaushalt
Vermögenshaushalt

TOP 7
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Stadt Tornesch 
1. Nachtrag 2013 

Vermögenshaushalt Umweltamt 
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Stadt Tornesch  1. Nachtrag 2013 
(Vermögenshaushalt) 

06.08.2013 12:45:18 
Nutzer: 01002 

 

o:/hkr/form-verwaltung/vmhhn.rtf Seite 1 

 

 

 
 

 1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
 11 Öffentliche Ordnung 
 115 Aufgaben des Umweltschutzes 
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06.08.2013 12:45:18 
Nutzer: 01002 

1. Nachtrag 2013  
(Vermögenshaushalt) 

Stadt Tornesch  

 

  

Seite 2 o:/hkr/form-verwaltung/vmhhn.rtf 

 
1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
11 Öffentliche Ordnung 
115000 Aufgaben des Umweltschutzes 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. 
-förderungsmaßnahmen 

    

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 
mehr / 

weniger 
€ 

 
neuer Betrag 

€ 
mehr / 

weniger 
€ 

neuer Gesamt 
ausgaben- 

betrag 

 
bisher 

bereitge-
stellt 

AMT KZ 
 

Ring 
Nr. 

Disponi-
bilität / 
Beein-
fluss-

barkeit 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 Ausgaben            
951000 
* 

Sanierung von Straßenbäumen ge-
mäß Baumkataster 
  
Erläuterung: 
Aufnahme des Baumkatasters ergab 
mehr Bäume  
 

60.000 20.000 40.000 0 0 0 0 3400   ohne 

 Ausgaben verändert 60.000 20.000 40.000 0 0 0 0     
 Ausgaben 60.000 20.000 40.000 0 0 0 0     
             
 Abschluss Abschnitt 11 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0 

60.000 
-60.000 

 
0 

20.000 
-20.000 

 
0 

40.000 
-40.000 

 
  

0 
  

 
  

0 
  

 
0 
0 
0 

 
0 
0 
0 

    

 Abschluss Einzelplan 1 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0 

60.000 
-60.000 

 
0 

20.000 
-20.000 

 
0 

40.000 
-40.000 

 
  

0 
  

 
  

0 
  

 
0 
0 
0 

 
0 
0 
0 
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Stadt Tornesch 
1. Nachtrag 2013 

Verwaltungshaushalt Umweltamt 
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Stadt Tornesch  1. Nachtrag Haushaltsplan  
5. Einzelpläne (Verwaltungshaushalt) 

 

2013 

 

1 

 

 
 
 
 1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
 11 Öffentliche Ordnung 
 115 Aufgaben des Umweltschutzes 
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Stadt Tornesch  1. Nachtrag Haushaltsplan  
5. Einzelpläne (Verwaltungshaushalt) 

 

2013 

 

2 

 
1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
11 Öffentliche Ordnung 
115000 Aufgaben des Umweltschutzes 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz     
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
 

Kennz. 

 
Ring 
Nr. 

 
Disponibilität / 

Beeinflussbarkeit 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 Einnahmen        

150000 Ersätze 3.600 100 3.500 3400   ohne 

 Einnahmen verändert 3.600 100 3.500     

 Einnahmen 3.600 100 3.500     

         

 Abschluss Abschnitt 11 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
3.600 

131.900 
-128.300 

 
100 

131.900 
-131.800 

 
3.500 

0 
3.500 

    

 Abschluss Einzelplan 1 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
3.600 

131.900 
-128.300 

 
100 

131.900 
-131.800 

 
3.500 

0 
3.500 
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Stadt Tornesch  1. Nachtrag Haushaltsplan  
5. Einzelpläne (Verwaltungshaushalt) 

 

2013 

 

3 

 

 
 
 
 5 Gesundheit, Sport, Erholung 
 58 Park- und Gartenanlagen Gärtnereien 
 580 Park- und Gartenanlagen Gärtnereien 

TOP 7

34 von 39 der Zusammenstellung



Stadt Tornesch  1. Nachtrag Haushaltsplan  
5. Einzelpläne (Verwaltungshaushalt) 

 

2013 

 

4 

 
5 Gesundheit, Sport, Erholung 
58 Park- und Gartenanlagen Gärtnereien 
580000 Park- und Gartenanlagen Gärtnereien 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz     
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
 

Kennz. 

 
Ring 
Nr. 

 
Disponibilität / 

Beeinflussbarkeit 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 Einnahmen        

150000 Ersätze 500 100 400 3400   ohne 

 Einnahmen verändert 500 100 400     

 Einnahmen 500 100 400     

         

 Ausgaben        

540000 Bewirtschaftungskosten 3.000 1.500 1.500 3400  0540 vertragliche Bindung 

 Ausgaben verändert 3.000 1.500 1.500     

 Ausgaben 448.000 446.500 1.500     

         

 Abschluss Abschnitt 58 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
500 

448.000 
-447.500 

 
100 

446.500 
-446.400 

 
400 

1.500 
-1.100 

    

 Abschluss Einzelplan 5 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
500 

449.200 
-448.700 

 
100 

447.700 
-447.600 

 
400 

1.500 
-1.100 
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Stadt Tornesch  1. Nachtrag Haushaltsplan  
5. Einzelpläne (Verwaltungshaushalt) 

 

2013 

 

5 

 

 
 
 
 7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
 79 Fremdenverkehr, Sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr 
 792 Förderung des Nahverkehrs (ÖPNV) 
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Stadt Tornesch  1. Nachtrag Haushaltsplan  
5. Einzelpläne (Verwaltungshaushalt) 

 

2013 

 

6 

 
7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
79 Fremdenverkehr, Sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr 
792000 Förderung des Nahverkehrs (ÖPNV) 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz     
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
 

Kennz. 

 
Ring 
Nr. 

 
Disponibilität / 

Beeinflussbarkeit 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 Ausgaben        

717000 Zuschuss zur Erweiterung der Linie 185 im Ge-
werbegebiet Oha 

65.000 60.000 5.000 3400   freiwillige Leistung 

 Ausgaben verändert 65.000 60.000 5.000     

 Ausgaben 65.000 60.000 5.000     

         

 Abschluss Abschnitt 79 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
10.000 
65.000 

-55.000 

 
10.000 
60.000 

-50.000 

 
0 

5.000 
-5.000 

    

 Abschluss Einzelplan 7 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
10.600 
86.000 

-75.400 

 
10.600 
81.000 

-70.400 

 
0 

5.000 
-5.000 
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Stadt Tornesch  1. Nachtrag Haushaltsplan  
5. Einzelpläne (Verwaltungshaushalt) 

 

2013 

 

7 

 

 
 
 
 8 Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeine Grund- und Sondervermögen 
 88 Allgemeines Grundvermögen 
 881 Sonstiges Grundvermögen 
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Stadt Tornesch  1. Nachtrag Haushaltsplan  
5. Einzelpläne (Verwaltungshaushalt) 

 

2013 

 

8 

 
8 Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeine Grund- und Sondervermögen 
88 Allgemeines Grundvermögen 
881000 Sonstiges Grundvermögen 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz     
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
 

Kennz. 

 
Ring 
Nr. 

 
Disponibilität / 

Beeinflussbarkeit 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 Ausgaben        

500020 Unterhaltung Waldflächen 4.000 2.500 1.500 3400  0500 pflichtige Aufgabe 

 Ausgaben verändert 4.000 2.500 1.500     

 Ausgaben 7.500 6.000 1.500     

         

 Abschluss Abschnitt 88 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
100 

7.500 
-7.400 

 
100 

6.000 
-5.900 

 
0 

1.500 
-1.500 

    

 Abschluss Einzelplan 8 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
100 

7.500 
-7.400 

 
100 

6.000 
-5.900 

 
0 

1.500 
-1.500 

    

 Abschluss Kontenkreis 1 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
14.900 

676.400 
-661.500 

 
11.000 

668.400 
-657.400 

 
3.900 
8.000 

-4.100 

    

 Abschluss Gesamtsumme 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
14.900 

676.400 
-661.500 

 
11.000 

668.400 
-657.400 

 
3.900 
8.000 

-4.100 
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